— 1—

郑州市园林局文件

郑园林〔2013〕138号

郑州市园林局
关于印发《郑州市园林局深化公共单位园林

绿化网格化管理实施方案》的通知

各区（管委会）园林绿化主管部门，市园林局所属各单位，各有

关单位：

现将《郑州市园林局深化公共单位园林绿化网格化管理实施

方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2013年 6月 27日

— 2—

郑州市园林局

深化公共单位园林绿化网格化管理实施方案

为全面加强我市行政机关、社区、部队、医院、院校、大型

企业、中央驻郑单位等公共单位的园林绿化管理工作，充分发挥

园林绿化专业单位在公共单位园林绿化管理中的指导和服务作

用，实现园林绿化网格化管理“条”“块”的深度融合，根据《郑

州市园林局关于印发〈市区园林绿化网格化管理实施方案〉的通

知》（郑园林〔2012〕114号）文件精神，现制定《郑州市园林

局深化公共单位园林绿化网格化管理实施方案》如下：

一、工作任务

1. 对所负责的公共单位园林绿化情况定期指导，及时发现

并帮助解决所存在的问题。

2. 和办事处（社区）一道，指导做好所负责公共单位园林

绿化的补植补栽、修剪整形及整治提升工作。

3. 指导做好病虫害的防治工作。

4. 帮助做好争创省（市）级园林单位（小区）的创建工作。

5. 帮助做好花坛、绿地卫生保洁工作。

6. 定期开展园林相关知识普及活动。

二、职责分工

各区（管委会）园林绿化主管部门在园林绿化网格化管理领

导小组办公室所指定负责的公共单位（名单见附件）的基础上，

— 3—

在本辖区范围内主动联系各公共单位结成帮扶对子。

市园林局所属各单位在局园林绿化网格化管理领导小组办

公室所指定负责的公共单位（名单见附件）的基础上，在本单位

管辖区域周边范围内主动联系行政机关、社区、部队、医院、院

校等公共单位并结成帮扶对子，市环道绿化管理处、市绿化工程

管理处、市郑开大道绿化管理处在所管辖的道路沿线联系公共单

位结成帮扶对子，以进一步完善公共单位园林绿化网格化管理服

务网络。

三、工作制度

（一）技术指导服务制度

各责任单位要成立不少于 3人的技术指导服务组，到所负责

的行政机关、社区、部队、医院、院校、大型企业、中央驻郑单

位等公共单位根据季节性特点上门做好技术指导和服务工作。并

建立工作台帐，每季度向局园林绿化网格化管理领导小组办公室

上报情况。

（二）建立联系信息公示制度

各单位分别制作园林绿化网格化管理信息公示牌，公示牌上

标明园林绿化网格化管理工作的联系人、联系电话及监督电话，

在各社会公共单位的显要位置予以公示，以方便广大市民及时反

映问题。

（三）建立园林知识宣传普及制度

各单位每季度应举行不少于 1次的园林相关知识讲座及宣

传普及活动，事前征集各公共单位、社区居民的意见，就广大群

— 4—

众关心的家庭花卉养植及园林绿化政策法规宣传等相关知识举

行针对性的讲座，以进一步增强市民的爱绿、护绿、建绿意识。

（四）实行考核通报制度

局督查办采取明察暗访、随机抽查、核实台帐等形式，定期

不定期对各单位所负责的公共单位园林绿化网格化工作进行督

导督查，评优评劣，每季度量化排名一次，排名成绩计入全年园

林绿化网格化管理考核成绩，并全局通报。

四、有关要求

（一）高度重视，精心组织。加强我市行政机关、社区、部

队、医院、院校等公共单位的园林绿化管理工作，是全面提升我

市园林绿化水平的重要举措，深化园林绿化网格化管理工作的具

体抓手。各单位领导要高度重视，精心组织，认真安排，迅速展

开工作， 6月 25日前完成所负责公共单位园林绿化的调查摸底

工作，并将各公共单位负责园林绿化工作的单位领导及联络人信

息报送局园林绿化网格化管理领导小组。

（二）突出重点，全面提升。这次公共单位园林绿化网格化

管理工作要突出补植补栽、整形修剪、病虫害防治重点，做好日

常管理的指导工作，以达到社区园林绿化管理水平的全面提升。

附件：各单位所负责公共单位名录（征求意见稿）

— 5—

附 件

各单位所负责公共单位名录
（征求意见稿）

市绿化工程管理处金水绿化队负责：郑州大学工学院、河南

农业大学、市五院、河南日报报业集团、中国移动通信集团河南

有限公司、中国工商银行股份有限公司河南省分行、省社会主义

学院、省高级人民法院、省文物局、省地税局（省新闻出版局）、

郑州海关、解放军信息工程大学、丰乐路 26号院、怡丰新都汇

二期、铁道警官高等专科学校、31中、省人民医院等。

市绿化工程管理处管城绿化队负责：监察厅、省环保厅、省

高级法院、河南出入境检验检疫局、兴亚建国饭店、银基王朝、

曼哈顿、中州宾馆、郑州电专、市一院、市邮政局、市三院、48

中、101中、15中、39中、三一外语学校、郑州市体育场、升

龙凤凰城、中原国际博览中心、郑州惠民中学、郑州电力高等专

科学校、郑州卷烟厂、金成国贸大厦、郑州长峰医院、长城康桥

花园、索菲特国际酒店、中州皇冠假日酒店等。

市绿化工程管理处中原绿化队负责：郑州经贸职业学院、郑

州国际工商学院、省直三医院、河南工业大学、市城市管理局、

万达广场、郑煤机集团、郑州财经技师学校、五建医院、人防家

属院、郑州市财经学校、中原工学院西区等。

市绿化工程管理处二七绿化队负责：黄河科技学院、郑州航

— 6—

空学院、市烟草局、郑州测绘学校、中州大学、亚星盛世花园、

市财政局、市八院、市二院、省交通职业技术学院、市中级法院、

市骨科医院、二七万达等。

市绿化工程管理处环城绿化队负责：居易国际、纯水岸、美

墅加州风情、黄河工程局家属院、21世纪社区健身广场、美景

花郡、鹿港小镇、柳林温泉公寓、兴亚魏河花园、风雅颂、汉飞

城市公园二期、郑州国际城、正商园田花园、郑大四附院、郑州

十二中、惠济一中、建业双语幼儿园、惠济区人民医院等。

市绿文广场管理中心绿茵广场负责：省中医院、郑州轻工业

学院、省二轻工业学校、天明森林国际公寓、裕华文桂园、文雅

新世界、森林半岛、省供销学院、同乐花园、铁道警官高等专科

学校、华林都市家园、富田丽景花园、融兴花园、丽江水花园等。

市绿文广场管理中心文化公园负责：省煤碳总医院、省煤碳

科学研究所、河南财经学院、省试验中学、省公安专科学校、省

外贸学校、省财税高等专科学校、华北水利水电学校、河南电视

台、省水利学校、人行培训中心等。

市绿文广场管理中心航海广场负责：中鼎翡翠园、宝景花园、

东郡香域巴黎、富田太阳城、富田东方广场、正商新蓝钻、正商

蓝钻、金色港湾、芦邢庄花苑、鑫苑城市之家、百草园小区、云

帆都市家园等。

市绿文广场管理中心文博公园负责：省职工医院、省出版局

家属院、省建设厅家属院、省工程咨询公司家属院、农科院家属

院、河南博物院、省文物局、时代国际广场、原田花园、天福园、

— 7—

正弘蓝堡湾、河南警察学校、河南外贸学校、河南财经政法大学

南校区等。

市郑开大道绿化管理处负责：省委党校新校区、河南师大新

联学院、郑州市幼儿师范学校新校区、河南财政税务高等专科学

校、华北水利水电学校、河南中医学院东区、河南航空工业管理

学校新校区等。

市世纪游乐园负责：省邮政运输局、郑州东站、美景天成花

园、郑州旅游职业学校、清华园体育场、好望角国际公寓、建业

香槟圣园、铁道凤凰家园、远大理想城、中原福塔、东郡蓝湾、

亚太花园、富田东方广场等。

省工人文化宫负责：市中医院、省纺专、中原工学院、郑州

工贸学校、市中心医院、市总工会干部学校、66中分校、河南

工程学院桐柏路校区等。

市环道绿化管理处负责：郑州清华园、西湖花园、瑞祥花园、

思达大河春天、普罗旺世、阳光嘉园、中方园、天伦水晶城、鑫

苑金融广场、21世纪社区、家和万世花园、天伦琥珀名城、郑

州国家森林公园、国际银河湾、鑫苑名家、天伦星钻、建业城市

花园、绿城水岸名郡、建业置地广场等。

植物园负责：郑州医药专修学校、中原区回民中学、郑州市

儿童福利院、郑州一中新校、郑州市委党校、疾病预防控制中心、

白求恩医学院、阳光双语幼儿园、郑煤集团等。

市人民公园负责：郑州市政协、市体育馆、河南宾馆、省经

贸学校、市盐业局、市外贸局、中医学院一附院、省煤碳厅、郑

— 8—

大二附院、市儿童医院、市妇幼保健院、市图书馆、市粮食局、

金岸国际、市公安局、省商务厅、金茂大厦、市儿童医院、省体

育馆、河南财政税务高等学校南区、郑州幼儿师范学校等。

市紫荆山公园负责：省委北院（北院）、省委南院（南院）、

省公安厅、省委统战部、省环保局、省委机要局、省委老干部局、

省军区、水利部黄河水利委员会、河南黄河河务局、省总工会（省

安全生产监督管理局）、河南饭店、中医一附院、省建设厅、省

公安厅、市体育馆等。

市碧沙岗公园负责：市委北院、市直机关家属院、长城花园、

锦绣华庭、防空兵指挥学院、市人口计生委、郑大一附院、棉纺

路小学、鑫苑景园、鑫苑都市领地、久久思达、鑫苑国际城市花

园、蓝雀花园、雅阁思达等。

市动物园负责：省政协办公厅、省财政厅、省质量技术监督

局、河南航天管理局、省工商行政管理局、省农业科学院、省科

技厅、省社会主义学院、河南信息工程学校、省计划生育干部学

校、郑州牧专、省农业厅、金水区中医院、郑州市黄河河务局、

融丰花园等。

市绿城广场负责：市委南院、黄河饭店、省电力公司、郑州

机械研究所、郑州大学南校区、57中、市骨科医院、郑大三附

院（省妇幼）、郑大五附院、富田陇海花园、中苑名都、学府花

园等。

市西流湖公园负责：晚晴老年病医院、郑州凯安医院、西湖

新城、河南经贸职业学院、湖光苑、阳光花苑、绿都城、龙源世

— 9—

纪花园、康桥上品城、昆仑华府、西湖美丽家园、馨苑小区、郑

州华海重工机械公司、郑上路第二小学等。

市城市园林科学研究所负责：金海怡翠苑、新意中学、郑州

油脂化学厂、郑州柴油机厂、郑州水工机械厂、西江月温泉假日

酒店、省电力四处、鑫苑名家、郑铁双语幼儿园、海贝幼儿园、

建业密码国际、城开祥和里、育红小学、怡馨园等。

市经纬广场负责：省人大常委会办公厅、省机械设备成套局、

省国防科学技术工业局、省盐务管理局、省供销合作社、省水利

厅、省广播电影电视局、省信访局、省人口和计划生育委员会、

省监狱管理局、省司法厅、河南煤矿安全监察局、农业厅家属院、

省直住宅小区南院、省直住宅小区北院、民政厅家属院、红色家

园、省卫生厅家属院、省直机关幼儿园、省人大家属院等。

市第三苗圃负责：思念果岭、郑飞集团、郑飞国际酒店、锦

荥国际轻纺城、和谐小区、恒星幼儿园、郑州客运南站、天擎花

园、佛岗新居、花都港湾等。

市园林规划设计院负责：市外国语中学、溪山御府、中原新

城、龙源新城、金淮花园、滨河名家、滨河名家三期、农行家属

院、市直机关家属院 6号院等。

中原区绿化所负责：中原区政府、金盾花园、帝湖花园、滨

河名家三期、溪山御府、红河熙园、启福中原、聚龙花园、锦绣

华北、阳光四季园、颖河港湾、69中、白鸽新园、伊河路 110

号院、伊河路 119号院、豫花园、昆仑华府、郑州市康复医院、

郑州绿都城、湖光新苑等。

— 10—

金水区绿化所负责：金水区政府、郑州东方专修学院、河南

财经政法大学文北小区、中原工学院广播影视学院、郑州牧业工

程高等专科学校、舒馨花园、四季花城、中鼎花园、华瑞紫、正

弘蓝堡湾、圣菲城、民航新村、河南省人民医院、汉飞金沙国际、

怡丰新都汇、鑫苑名家、普罗旺世等。

管城区绿化所负责：管城区政府、裕鸿花园、天伦凤凰小区、

绿都嘉园、路路通万喜名家、未来城、首座国际公寓、佳亿花园、

金水湾小区、宇通花园、凤凰社区、交运小区、郑州市回民中学

等。

惠济区绿化所负责：惠济区政府、黄河迎宾馆、惠济区供销

社幼儿园、郑州师范学院、河南商业高等专科学校、中州大学北

校区、御翠园、鑫苑逸品香山、圣地花园、枫林上院、花都莲郡、

田园新城等。

二七区绿化所负责：二七区委、区政府、滨河名家、市公安

局家属院、市电信局家属院、市税务局家属院、市畜牧局、绿云

小区、金江小区、兰亭名苑、升龙国际、金盾花园、锦绣江南、

江山书香名邸、和兴嘉苑、盛世之都、金祥花园等。

高新区市政管理局负责: 郑州大学新校区、郑州中学、郑州

实验中学、郑州外国语学校、郑州五十八中、河南工业大学新校

区、郑州轻工业学院新校区、睿智禧园、金色嘉园、盛世港湾、

帝苑别墅、河南省动漫产业协会、河南医科大学制药厂、郑州美

术馆、郑州市质监局、河南煤化集团煤气化公司、中国烟草总公

司郑州烟草研究院、郑州机械研究所、河南省铝冶炼工程技术研

— 11—

究中心、河南省煤炭科学研究院等。

郑东新区市政园林水务局负责：郑州国际会展中心、河南省

政府、河南省民政厅、河南省国土厅行政服务中心、河南省公共

卫生研究所、郑州图书馆新馆、郑东新区外国语学校、郑州市四

十七中、河南大学软件学院、华北水利水电学院、郑州市市政设

计院、永威翰林居、永基美邻、老街坊小区、联盟新城、绿城百

合、温哥华山庄、奥兰花园、中意国际文化艺术交流中心等。

经开区社区管理服务局负责：专家花园、格林度假山庄、远

大理想城、青青美庐小区、东郡蓝湾、金沙湖国际高尔夫俱乐部、

东风日产郑州工厂、郑州市八十五中、郑州开发区外国语小学、

郑州交通技师学院、郑州煤矿机械集团公司、中铁七局集团、河

南保税物流中心、郑州市第七人民医院、

航空港区市政管理局负责：新郑国际机场、台湾富士康集团、

河南花花牛乳业公司、河南省好想你枣业有限公司、四季胖哥实

业公司、郑州小二黑食品有限公司、郑州福源工业园区、鑫港花

园、蓝天商务花园、锦绣国际花园、润丰集团河南保利置业公司、

郑州新郑综合保税区管委会、郑港小神龙幼儿园、郑州航空港区

第十二小学、和庄镇敬老院等。

郑州市园林局办公室 2013年 6月 28日印发